

Số: 1138 /BC-CCTHADS

TP. Hải Dương, ngày 30 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

(Trình kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện nội dung chương trình kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026. Để phục vụ theo yêu cầu của kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) thành phố báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và một số nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Năm 2023, Chi cục đã xây dựng kế hoạch công tác và triển khai thực hiện đồng bộ nhiều nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2023, đơn vị luôn quan tâm phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Đảng, các văn bản của Thành ủy, UBND thành phố và các văn bản pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác THADS, hành chính. Ngay từ đầu năm, Chi cục THADS thành phố đã chủ động xây dựng Kế hoạch công tác năm, xin ý kiến của UBND thành phố, trình Cục THADS tỉnh phê duyệt Kế hoạch công tác và ban hành Kế hoạch công tác năm 2023.

Trên cơ sở Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2023 cho Chi cục THADS cấp huyện của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hải Dương, Chi cục trưởng Chi cục THADS thành phố đã ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các Chấp hành viên thuộc quyền quản lý của Chi cục THADS thành phố.

Cùng với việc chỉ đạo triển khai văn bản, xây dựng kế hoạch công tác, tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ đầu năm và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS trong năm 2023, Lãnh đạo Chi cục chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ của từng Chấp hành viên, cán bộ thi hành án; chỉ đạo giải quyết các vụ việc thi hành án phức tạp, có khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo các Chấp hành viên thực hiện việc lập phuong án giải quyết các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc liên quan đến tìn

dụng Ngân hàng ... Lãnh đạo Chi cục duy trì giao ban hàng tháng, hàng quý để đánh giá tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Chấp hành viên, cán bộ thi hành án và kịp thời đề ra các biện pháp chỉ đạo, giải quyết công việc. Có thể nói, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Chi cục năm công tác năm 2023 tiếp tục được thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả.

## **2. Kết quả Thi hành án dân sự, hành chính**

### *2.1. Kết quả thi hành án về việc*

- Tổng số giải quyết: 2.144 việc, bao gồm: số cũ chuyển sang: 833 việc; số mới thụ lý: 1.311 việc tăng 6,62% so với năm trước.

Đã uỷ thác thi hành án: 21 việc.

- Số việc phải thi hành: 2.123 việc, trong đó: số việc có điều kiện là 1.463 việc, chiếm 68,91%; số việc chưa có điều kiện thi hành là 660 việc, chiếm 31,05% tổng số việc phải thi hành. Tăng 6,03% so với năm trước.

- Đã giải quyết xong: 1.215 việc. Tỷ lệ giải quyết đạt 83,05 % so với số việc có điều kiện thi hành, tăng 4,36% so với năm trước.

- Số việc chuyển kỳ sau: 908 việc

### *2.2. Kết quả thi hành án về tiền*

- Tổng số giải quyết: 1.055.608.124.000 đồng, bao gồm: số cũ chuyển sang là 922.979.796.000 đồng, số mới thụ lý là 132.628.328.000 đồng. Giảm 14,4% so với năm trước.

Đã uỷ thác thi hành án: 41.368.256.000 đồng.

- Số tiền phải thi hành: 1.014.239.868.000 đồng, trong đó: số tiền có điều kiện 342.380.946.000 đồng, chiếm 33,76 %; số tiền chưa có điều kiện thi hành: 671.858.922.000 đồng, chiếm 66,24 % tổng số tiền phải thi hành. Tăng 3,54% so với năm trước.

- Đã giải quyết xong: 51.916.984.000 đồng. Tỷ lệ giải quyết đạt 15,16 % so với số tiền có điều kiện thi hành. Giảm 6,66% so với năm trước.

- Số tiền chuyển kỳ sau: 962.322.884.000 đồng

### *2.3. Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án*

Việc xác minh, phân loại án chưa có điều kiện thi hành án cơ bản được thực hiện đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật. Việc đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử của ngành được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành đảm bảo đúng quy định.

### *2.4. Tình hình kết quả giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng,*

## *ngân hàng*

Tổng số việc phải giải quyết là 63 việc, bằng 836.478.832.649 đồng. Ủy thác đi: 03 việc, bằng 17.731.094.000 đồng. Thi hành xong: 08 việc bằng 39.776.839.000 đồng. Thu dở dang: 1.582.499.818 đồng. Còn phải thi hành 52 việc bằng 777.388.399.831 đồng. Tỷ lệ đạt 17,46% về việc 7,06 % về tiền.

### *2.5. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*

Năm 2023, Chi cục THADS thành phố đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 09 trường hợp. Do có sự phối hợp chặt chẽ giữa Chi cục THADS thành phố với các cơ quan liên quan và chính quyền các phường, xã nên các việc cưỡng chế đều an toàn thành công và đúng quy định của pháp luật. Số việc chuyển kỳ sau chưa tổ chức cưỡng chế là 01 việc.

## **3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

### *3.1. Công tác tiếp công dân*

Trong năm 2023, công tác tiếp công dân luôn được quan tâm chú trọng. Lãnh đạo Chi cục THADS thành phố đã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân tại trụ sở làm việc, đảm bảo kịp thời tiếp nhận và xử lý các yêu cầu của công dân liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự đều được tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật.

### *3.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo*

Trong năm 2023, Chi cục đã nhận được 18 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại. Sau khi thụ lý đơn, đơn vị đã phân loại và phân công công chức giải quyết. Đến nay đã giải quyết xong 100%, việc giải quyết đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

## **4. Về công tác tham mưu, phối hợp trong thi hành án dân sự**

Trong những năm qua được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, chính quyền địa phương, ngành dọc cấp trên, công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án và các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn, các cơ quan trong khối nội chính, UBND các xã, phường được thực hiện tương đối hiệu quả. Cơ quan THADS thành phố luôn chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong quá trình tổ chức THADS, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng vụ việc. Giữa cơ quan Thi hành án dân sự và các cơ quan làm án trong khối nội chính đã xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự. Chi cục đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố tổ chức hội nghị triển khai công tác phối hợp năm 2023. Bên cạnh đó, Chi cục cũng đã thường xuyên phối hợp với Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp trong việc rà soát, thống kê án tuyên không rõ, khó thi hành, miễn giảm thi hành án cho các đương sự khó

khăn về kinh tế không có điều kiện để thi hành. Do vậy, việc phối hợp trong thi hành án được thực hiện hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Đối với các Phòng, Ban của các đơn vị liên quan trên địa bàn, công tác phối hợp trong công tác thi hành án dân sự năm 2023 về cơ bản đã được các cơ quan quan tâm thực hiện, bô trí, sắp xếp thời gian cử cán bộ tham gia phối hợp, cung cấp thông tin theo yêu cầu của Chấp hành viên cơ quan Thi hành án.

Chi cục THADS thành phố đã báo cáo Thường trực Thành ủy về kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 để Thường trực Thành ủy cho ý kiến chỉ đạo làm cơ sở trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác THADS năm 2023 trên địa bàn thành phố. Trên cơ sở đó, đơn vị đã chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong công tác THADS, nhất là các cơ quan trong Khối Nội chính, các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo THADS và cấp ủy, chính quyền các phường, xã. Do đó, đã kịp thời tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác THADS; giải quyết dứt điểm một số vụ việc khó khăn, phức tạp, những vụ việc có giá trị thi hành lớn và những vụ việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án.

**Đánh giá chung:** năm 2023, Lãnh đạo Chi cục THADS thành phố đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương và ngành dọc cấp trên nhằm tổ chức có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2023, trong đó làm tốt công tác xây dựng chương trình, kế hoạch công tác để triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm, chủ động tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các phường, xã trong công tác THADS. Do đó, kết quả công năm 2023 đạt được kết quả nhất định.

Năm 2024, dự kiến số lượng án phải thi hành sẽ gia tăng, quy mô và tính chất ngày càng phức tạp. Việc phải thi hành số lượng tiền lớn cho các tổ chức tín dụng ngân hàng dẫn tới quá trình thi hành án phải kê biên, bán đấu giá nhà đất, tài sản thế chấp đã gây áp lực cho cơ quan THADS và các Chấp hành viên.

## II. MỘT SỐ HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế, tồn tại

- Việc chỉ đạo và tổ chức thi hành một số vụ việc khó khăn, phức tạp, vụ việc có khiếu nại, tố cáo, vụ việc liên quan đến xử lý tài sản kê biên, vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng còn chậm và chưa thực sự quyết liệt; việc xác minh về điều kiện thi hành án của người phải thi hành án đôi lúc còn chưa được chặt chẽ theo quy định.

- Công tác phối hợp trong thi hành án ở một số cơ quan, địa phương chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Có những việc để nhận được sự phối

hợp, cán bộ thi hành án còn phải đi lại, liên hệ nhiều lần.

- Nhiều việc có điều kiện thi hành còn để kéo dài nhưng Chấp hành viên chưa kiên quyết áp dụng các biện pháp để thi hành dứt điểm. Những hạn chế trên đây cần được khắc phục trong năm 2024.

## 2. Nguyên nhân

- Một bộ phận Chấp hành viên, công chức thi hành án chưa phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức thi hành án; trình độ chuyên môn, kỹ năng công tác chưa đồng đều.

- Trong năm công tác 2023 đơn vị có nhiều biến động về công tác cán bộ, việc tinh giảm biên chế của đơn vị từ 16 công chức xuống còn 13 công chức đã phần nào ảnh hưởng tới nguồn nhân lực của đơn vị.

- Việc tổ chức thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng còn gặp nhiều vướng mắc, nhất là việc xác minh tài sản để kê biên, nhiều vụ việc tài sản thế chấp, tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất có chênh lệch giữa hồ sơ thế chấp và thực tế xác minh, nên mất rất nhiều thời gian để phối hợp giải quyết.

- Một số việc cung cấp thông tin về nhà, đất; việc đo trích lục mất nhiều thời gian chờ đợi đã phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết việc Thi hành án.

- Việc kê biên tài sản nhà, đất thế chấp mất nhiều thời gian, thủ tục xác minh, đo vẽ, xác định hiện trạng thừa đất gấp khó khăn do phía chủ tài sản không hợp tác, luôn né tránh cơ quan Thi hành án, nhiều trường hợp người bảo lãnh tài sản chỉ có duy nhất nhà, đất đang ở, nếu kê biên bán đấu giá thì gia đình không có chỗ ở nào khác, như vậy, nếu cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế sẽ phần nào ảnh hưởng đến vấn đề an sinh xã hội của địa phương.

- Chưa có cơ chế bảo vệ Chấp hành viên trong khi tính rủi ro nghề nghiệp ngày càng cao, một số trường hợp đương sự manh động, chống đối quyết liệt, lợi dụng khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên nhưng chưa được kịp thời xử lý nghiêm để răn đe, phòng ngừa chung.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án chưa cao, còn nhiều trường hợp người phải thi hành án cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành án. Nhiều trường hợp người phải thi hành án sau khi chấp hành xong hình phạt tù, nhưng bỏ đi khỏi địa phương, không rõ địa chỉ nên việc đôn đốc, giải quyết gặp nhiều khó khăn, hiệu quả không cao.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG NĂM 2024

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân

sự, thi hành án hành chính; triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Thành ủy và UBND thành phố về công tác THADS. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự và thi hành án hành chính.

2. Tiếp tục bám sát Kế hoạch công tác của Cục THADS tỉnh, Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quyết liệt, tích cực hơn. Chỉ đạo, yêu cầu các Chấp hành viên xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành đối với từng vụ việc, trong đó chú trọng các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, án kinh tế, tham nhũng, các vụ việc có giá trị lớn, vụ việc khó khăn vướng mắc, kiên quyết áp dụng những biện pháp cưỡng chế để thi hành dứt điểm các vụ việc người phải thi hành án có điều kiện thi hành nhưng có tình không chấp hành án hoặc có tình trì hoãn, kéo dài việc thi hành án; Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xét miễn, giảm cho người phải thi hành án không có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các Chấp hành viên thực hiện kế hoạch tổ chức thi hành án, nhằm nâng cao chỉ tiêu thi hành án, nhất là chỉ tiêu về giá trị. Đảm bảo tỷ lệ THA xong trên **83%** về việc và trên **46%** về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

3. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức, người lao động, nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiền phong gương mẫu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết TW4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước.

4. Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, nhất là các ngành trong Khối Nội chính, các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo THADS; phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền cơ sở và các cơ quan có liên quan nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho Chấp hành viên tổ chức thi hành án, đặc biệt trú trọng việc phối hợp với cơ quan Công an trong xây dựng kế hoạch cưỡng chế; Thực hiện có hiệu quả các quy định trong các quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS trên địa bàn. Tăng cường phối hợp với các Trại giam, Trại Tạm giam để giải quyết việc thi hành án.

5. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố chỉ đạo các ngành là thành viên Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố và các ngành hữu quan thực hiện tốt công tác phối hợp trong hoạt động thi hành án dân sự, kịp thời chỉ đạo, phối hợp giải quyết những vụ việc khó khăn, phức tạp, tồn đọng, kéo dài.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở thông qua việc thực hiện quy chế dân chủ để phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đảm bảo tính khách quan, không đùn đẩy trách nhiệm.

7. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Cục THADS tỉnh, hệ thống thư điện tử của Ngành và các phần mềm cấp trên đã triển khai.

8. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do ngành dọc cấp trên và địa phương phát động; phát huy sức mạnh của tổ chức Đảng và các đoàn thể trong việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Chi cục Thi hành án dân sự đề nghị Thành ủy, HĐND, UBND thành phố quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS thành phố, hỗ trợ kinh phí thuê kho, bãi để trông giữ, bảo quản vật chứng do Công an thành phố chuyển giao.

Trên đây là kết quả công tác năm 2023 và các nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Hải Dương trình kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII nhiệm kỳ 2021- 2026./.

*Noi nhận:*

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu VP.



**Nguyễn Văn Quý**